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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Tato bakalářská práce je zaměřená na povodně a protipovodňová opatření v obci Bílovice

na Uherskohradišťsku. Vychází zejména ze zákona o vodách a z povodňového plánu obce.

Pojednává o problematice vztahující se k povodním, zaměřuje se na riziko povodní v dané

obci a navrhuje konkrétní protipovodňová opatření. Analyzuje rizika povodní v obci, vyu-

žívá analýzu WHAT-IF ke stanovení strategie a navrhuje opatření.

Klíčová slova: Povodeň, riziko, zaplavené území, povodňové plány, protipovodňové opat-

ření, obec Bílovice

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

This bechelor thesis deals with antiflood measures in the village Bílovice in Uherské Hra-

diště region. It is based in particular on the Water Act and Its flood plan. It deals with issues

related to floods an focuses on flood risk in Bílovice and proposes specific antiflood pro-

tection measures. Analyzes flood risks in the village, uses WHAT-IF analysis to specify the

strategy and proposes measures.

Keywords: flood, risk, flooded areas, flood authorities and plans, antiflood measures, the

village Bílovice
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ÚVOD

Voda je základní existenční potřebou člověka. Je to potravina i surovina. Hospodářské vyu-

žívání vody, resp. nakládání s vodami v území, představuje řadu aktivit. Patří k nim vzdou-

vání vody pomocí vodních děl a využívání jejich energetického potencionálu, využívání

vodních ploch k plavbě nebo k plavení dřeva, k chovu ryb nebo vodní drůbeže. Významnou

aktivitou je odběr vody pro různé účely a zpětné vypouštění odpadních vod atd.

To představuje nejen regulaci podmínek pro hospodárné využívání vodních zdrojů, zacho-

vání jakosti vod, zajištění bezpečnosti vodních děl, ale i vytvoření podmínek pro snižování

nepříznivých účinků povodní a sucha.

Problematika povodní a ochrana před nimi se v posledních dvou desetiletí stala fenoménem

doby.

Povodně představují jev, který vždy byl, je a bude spojen s výskytem vody v území, zejména

s množstvím vody, které do území přiteče a odteče. Je zřejmé, že na odtokové poměry

v území má vliv zejména měnící se charakter využití území. Jiný průběh měly povodně

v dobách, kdy zásah člověka do krajiny byl minimální. Rozliv vody byl omezen jen mini-

málně a majetek člověka byl ohrožován jen velmi málo.

Jiný průběh mají povodně v současné době, kdy krajina je silně urbanizována, což významně

ovlivňuje odtokové poměry a samozřejmě zvyšuje škody, které povodně napáchají.

Nutno rovněž říci, že se v čase mění i pohled na protipovodňová opatření. Není tomu tak

dávno, kdy převládala tendence vodu z krajiny co nejrychleji odvést. To vedlo k narovnání

vodních toků, betonování jejich dna i zpevňování břehů. Ve svém důsledku se jednalo o zvý-

šení spádu a zrychlení odtoku vody se všemi z toho plynoucími následky pro níže po toku

umístěná sídla. [1]

Po velkých povodních, které ČR postihly v roce 1997 a zejména v roce 2002, se začíná

pohled na ochranu před povodněmi měnit. Převládá snaha o zvýšení přirozené akumulace

a retardace vody v území a ovlivnění povodňových průtoků technickými opatřeními.

Do popředí se dostává rovněž potřeba dostupnosti včasných a aktuálních informací a mete-

orologické a hydrologické situaci a předpovídaném rozsahu povodňového ohrožení. To vše

ve vazbě na včasné varování území, pro které se postižení povodní predikuje.
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V posledních letech jsme svědky rovněž značných aktivit v oblasti připravenosti záchran-

ného systému na případnou reakci a zejména pak připravenosti obyvatelstva v územích, která

mohou být povodní postižena.

Povodním nelze zabránit. Jejich výskyt je nepravidelný, rozsah značně variabilní. To samo-

zřejmě nepříznivě ovlivňuje vnímání rizik, která povodně přinášejí, a komplikuje systema-

tickou realizaci preventivních opatření.

Ochrana před povodněmi není a nikdy nebude absolutní. Nezbývá nic jiného než hledat

cesty, jak omezit povodňové kulminační průtoky a ovlivnit časový průběh povodní.

Tyto požadavky nutno vnímat o to citlivěji, že pro nedalekou budoucnost odborníci předpo-

vídají výskyt extrémních povětrnostních změn jako důsledků očekávaného globálního otep-

lování. [1]

Ve své práci jsem se zaměřila na obec Bílovice, která se nachází 8 km od města Uherské

Hradiště. Katastrálním územím obce protéká říčka Březnice, která má přítok Zlámanecký

potok. Správcem říčky Březnice je Povodí Moravy, s. p., ale správcem vodního toku Zláma-

necký potok, jsou Lesy ČR, s. p. Na tomto území byly v roce 1997, 2002, 2006 a 2010

povodně.

Cílem práce je na základě analýzy navrhnout protipovodňová opatření v obci Bílovice.

Použité vědecké metody bakalářské práce jsou:

• rešerše odborné literatury pro vypracování teoretické části,

• popis, zhodnocení a charakteristika obce a jejího současného stavu,

• analýza – pomocí analýzy zjistit stávající a navrhnout další protipovodňová opatření,

• dle metody WHAT-IF vyhodnotit a stanovit opatření.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POVODNĚ

Povodně jako přírodní katastrofa jsou způsobeny vlivem nahodilých změn meteorologic-

kých situací. Nejčastěji je způsobují prudké přívalové deště, které mají velkou a značně pro-

měnlivou intenzitu a dále tak dlouhotrvající vydatné dešťové srážky. K povodním také nej-

častěji dochází v zimním období nebo začátkem jara, při náhlém tání sněhu, kdy půda

je ještě promrzlá anebo povrchový odtok je tak velký, že půda vodu nevstřebá. [2]

Definice povodně

Povodní se podle zákona 254/2001 Sb., O vodách rozumí přechodné výrazné zvýšení hla-

diny vodních toků nebo jiných povrchových vod, při kterém voda již zaplavuje území mimo

koryto vodního toku a může způsobit škody.

Povodně můžeme rozdělit na:

• přirozené,

• zvláštní.

1.1 Legislativa

Pro potřebu bakalářské práce jsem se řídila podle těchto norem:

• Zákon č. 254/2001 Sb., O vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění

pozdějších předpisů.

• Zákon č. 239/2000 Sb., O integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

• Zákon č. 240/2000 Sb., O krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zá-

kon).

• Zákon č. 133/1985 Sb., O požární ochraně.

• Vyhláška č. 393/2010 Sb., O oblastech povodí.

• Vyhláška č. 247/2001 Sb., O organizaci a činnosti jednotek požární ochrany.

1.2 Přirozené povodně

Přirozené povodně představují přechodné výrazné zvýšení hladiny vodních toků nebo jiných

povrchových vod, které je způsobené přírodními vlivy, zejména v souvislosti s:

• táním sněhu, resp. v kombinaci s dešťovými srážkami,

• dlouhotrvajícími regionálními dešťovými srážkami,
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• krátkodobými dešťovými srážkami velké intenzity,

• chodem ledů.

V závislosti na roční době pak lze přirozené povodně členit na povodně zimní, jarní a letní.

Zimní povodňové situace jsou způsobeny ledovými jevy (naplavené ledové kry). Tyto situ-

ace mohou vzniknout i při relativně menším průtoku. Objevují se v úsecích, kde je tok ná-

chylný ke vzniku ledových nápěchů a ledových zácp.

Jarní povodně jsou způsobeny táním sněhové pokrývky, někdy i v kombinaci s dešťovými

srážkami. Tyto povodně se nejvíce objevují na podhorských tocích a nížinných úsecích vel-

kých toků, do kterých se podhorské toky vlévají.

Letní povodně jsou způsobené vytrvalými dešťovými srážkami. Zpravidla se vyskytují na

všech tocích v zasaženém regionu, většinou s výraznými důsledky na středních a větších

tocích. Letní povodně jsou způsobené i krátkodobými dešti velké intenzity zasahující po-

měrně malá území. Obvykle v regionu spadne i 100 mm srážek za několik hodin.

1.3 Zvláštní povodně

Za zvláštní povodně se považují povodně způsobené:

• poruchou vodního díla,

• havárií vodního díla (protržení),

• nouzovým řešením kritické situace na vodním díle.

V zásadě se jedná o povodně silně ovlivněné činností člověka. Toto ovlivnění může být


[…]


preventivního opatření. Dalšími opatřeními jsou například pravidelné údržby kanalizace, vý-

stavba záchytných sběračů v kopcích, příprava na obnovení mlýnského náhonu od obce Ne-

dachlebice, čištění břehu od náletového porostu nebo je v budoucnu počítáno s vytvářením

pruhů travin v lánech zemědělských plodin v kopcích.

U mostů je popsáno, v jakém jsou nyní stavu a co je třeba zlepšit. Konkrétně rekonstrukce

mostů nebo revitalizace okolí. Postavení nového mostu, vyčištění koryta říčky, navýšení

břehů, nebo vysekat porosty, aby nedocházelo k zachycení splavenin.

Na základě metody What-If jsou určeny problémové situace, které mohou v obci při povodni

nastat. Následně jsou navržena některá protipovodňová opatření, kterými můžeme zmírnit

riziko povodní. Zvláště využití mobilního protipovodňového opatření, postavení betonových

zdí nebo za pomocí čerpadel následné odčerpání vody.

Návrhy se týkají zejména technických opatření, kterými obec nebo JSDHO disponují a ve-

dou k odstranění nebo minimalizaci škod a ztrát na životech a majetku.

V návaznosti na mobilní protipovodňové systémy by bylo zapotřebí, aby obec zakoupila

další protipovodňové pytle a k tomu příslušné materiály, jelikož na celou obec je jich málo

a mohl by jejich nedostatek ohrozit obyvatele žijící v záplavové oblasti obce. Nynější po-

četní stav pytlů nepostačuje ani na výšku hráze 1,08 m a délku 25 m. V obci stanovená výška

hráze je téměř všude vyšší. V tomhle případě obci počet pytlů nevychází, jelikož na takovou

výšku a délku hráze je zapotřebí 750 kusů pytlů. V případě nebezpečí povodně je nutné ak-

tivovat místní složky a občany k jakékoliv pomoci. Pro rychlejší a efektivnější plnění pytlů

by mělo být připraveno i další plnicí zařízení, jelikož 5 plnicích zařízení naplní za minutu 10

pytlů, které za 1 minutu roznese a vloží do hráze pouze 10 stavebníků. Údaje jsou pouze

odhadovány, ale s ohledem na náročnost práce by neměly být kratší než ve skutečnosti.
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8 SHRNUTÍ

Problémy povodní za posledních sto let postihly většinu místních oblastí. Tyto podmínky

a dopady byly po závažných povodních v roce 1997 a 2002 výrazně změněny a protipovod-

ňová ochrana nyní hraje důležitou roli v řízení rizik. Oblast asi 1000 km2 byla vystavena

nebezpečí 100 – letých povodní řeky Moravy. V této oblasti žije více než 181 000 lidí v 625

obcích, což představuje asi 6,5 % obyvatel žijících v povodí. [20], [26]

V roce 2002 pro nás zůstanou zřejmě největší katastrofou povodně, které zasáhly do osudu

mnoha našich měst, obcí a jejich obyvatel. Podle různých informačních zdrojů byly tyto

povodně jednou z největších událostí tohoto druhu v historii České republiky a spolu s po-

vodněmi na Moravě v roce 1997 patřily k nejtěžším přírodním katastrofám moderní české

historie. V roce 1997 byla zasažena především Morava a část východních Čech (postiženo

bylo 536 obcí). Během povodní zahynulo celkem padesát osob. Většina utonula, někteří ze-

mřeli v souvislosti s povodní. Celkové škody přesáhly 63 mld. korun. V roce 2002 bylo

postiženo přes 800 obcí a o život přišlo sedmnáct lidí. Celkové škody byly vyčísleny

na 75 mld. korun. [22], [23]

Zkušenosti získané z povodní v roce 2010 ukázaly, že ačkoli spolehlivé předpovídání po-

vodní je poměrně komplikované, efektivní uplatňování strukturálních a nestrukturálních

opatření, jako je poskytnutí dostatečného prostoru pro řeky vytvořením suchých poldrů a re-

vitalizace niv, nebo pravidelná údržba říčního kanálu k zajištění neomezeného toku v ex-

trémních hydrologických podmínkách může výrazně snížit riziko poškození povodněmi.

[21], [24]
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo na základě analýzy navrhnout protipovodňová opatření v obci Bílovice.

V teoretické části bakalářské práce jsem využila zejména teoretických znalostí o povodni

a protipovodňových opatření, které vyplývají v mnoha případech z dané legislativy a litera-

tury.

V praktické části jsem se zaměřila na charakteristiku obce Bílovice a její vodní toky. Dále

jak jsou jednotka požární ochrany a obecní úřad připraveni na možnosti vzniku povodní,

jakým způsobem těmto následkům čelit, a jaké jsou následná protipovodňová opatření.

Do praktické části bakalářské práce jsem čerpala zejména z povodňového plánu obce, který

jsem osobně pomáhala zpracovávat v rámci mé praxe.

V rámci mé bakalářské praxe i práce jsem zkoumala místní mosty, jejich stav a návrhy pro

jejich zefektivnění.

Následně pomocí metody What-If jsem vypozorovala možné a konkrétní dopady na životy,

zdraví a majetek občanů. Zhodnotila jsem řešení těchto dopadů a navrhla jsem na základě

současného stavu protipovodňová opatření k odstranění nebo ke zmírnění rizika vzniku po-

vodní.

Obec Bílovice je v oblasti povodňové ochrany připravenější než okolní obce, má k dispozici

připravený materiál a proškolený personál technické skupiny obce, který dokáže spolupra-

covat s JSDHO. Tyto složky jsou efektivně koordinovány povodňovou komisí obce.

V práci jsem na základě analýzy navrhla protipovodňová opatření a tím se cíl práce naplnil,

jelikož jsem uvedla, co vše je potřeba ke zmírnění následků povodní v obci.
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