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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Veronika Pospíšilová

Oponent bakalářské práce: Ing. Eva Lukášková, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Protipovodňová opatření v obci Bílovice

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce
a metodika jejího zpracování

X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X

4 Jazyková kultura
a formální úprava práce

X

5 Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předkládaná bakalářská práce řeší téma aktuální a pro konkrétní obec. Je zpracována na 61

stranách, rozčleněna na 8 kapitol, k jejímu zpracování bylo využito 29 zdrojů. Práce je

zpracována na dobré úrovni, nicméně se zde vyskytují formální i obsahové chyby. Z hlediska

formálního jsou některé podkapitoly v práci neočíslované, práce není striktně psána v pasívu,

je zde nepoměr mezi částí teoretickou a praktickou. V praktické části je 19 obrázků, které se

sice vztahují k řešené problematice, ale na úkor hlubší analýzy daného tématu. V rámci zadání

práce měla studentka využít sofistikovaných metod analýzy rizik, v práci je jen jedna. I přes

uvedené výtky doporučuji práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jaké další sofistikované metody analýzy rizik byste mohla ve své práci využít?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 16. června 2020

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně